平成24年7月発行

第15号
夏季号

発 行 者 花隈自治会
編集 ･ 制作 株式会社 日本コミュニティ

神戸市中央区元町通 4-4-8
タイムスビル 10F
Tel.078-351-3387
http://www.nichicomi.com

　向夏の候、会員の皆様におかれましてはご健勝のこととお慶び申
し上げます。
　また、平素は花隈自治会にご支援・ご協力いただきありがとうご
ざいます。
　今年は花隈の地に何かと話題になる事が多いようです。一つめ
は、大河ドラマの「平清盛」に因んだ「厳島神社」。宋との貿易が
盛んだった当初、湊を守る神様　弁天様の神社です。以前はハー
バーランド近くの町名にもなっている弁天町にありました。
　二つめは日本画の大家「村上華岳 画伯」同じ放送局の番組で特
集として放映されていました。自治会館の前に石碑はありますが、１００メートルほど
北に住居がありました。もう一人洋画の大家「金山平三 画伯」、この方は自治会館の
所に住んでおられました。兵庫県立美術館で展覧会がありました。
　また三つめは、川柳に関心の有る方であればご存じかと思いますが、川柳の大家「椙
元紋太」。この方も戦前に自治会館の少し東に「甘源堂」という高級和菓子店があり、
そこの息子さんでした。この度、娘さんのご支援もあり自治会館前に、句碑「皆咲け
ば　百花繚乱　妻の庭」の除幕式を４月２９日に行いました。
　紋太さんの奥さんが一生懸命、庭を手入れされているのをご覧になって、努力が
報われたらいいのになあと思われて詠まれたのでしょうか？　この川柳のように、花隈
の町も住んでいる我々も手を取り合って努力し、花が咲き誇り「安心・安全・美しい」
町になればと役員一同頑張ってまいりますので、皆様もご支援ご協力をよろしくお願
いいたします。

椙元紋太氏「川柳は人間であ
る」と主張し、温もりのある作
風で、生活と密着した句は今
なお新鮮。

句碑を序幕する濵野自治会長（花隈自治会館　平成 24年 4月 29日）

椙元紋太氏 句碑の除幕式

花隈自治会長
濵野　　勲

花隈自治会 （2）

■日時
平 成２４年４月２９
日　午後１時８分
　　　～２時１５分
■場所　花隈自治会
■出席会員数（議決権を有する会員）
　　　　出席数　２７名　委任状数　１３６　合計１６３
　　　　会員数２０８名で過半数を満たし総会は成立いたしました。
第 1 号議案　平成 23 年度事業報告に関する件
第 2 号議案　平成 23 年度決算報告に関する件
第 3 号議案　平成 24 年度事業計画に関する件
第 4 号議案　平成 24 年度収支予算に関する件
第 5 号議案　役員改選に関する件
議案はすべて満場一致で承認されました。
事業報告・決算報告・事業計画・収支予算は別ページに記載

花隈自治会役員と役職
■役員及び世話人名（敬称略）

■役　職（敬称略）

濵野勲・村井和子・安藤竹治・福島龍一・吉田隆子・東松典子
紀信一・芳地通正 ･ 吉川昌宏・南 平・梨子田和美・大平悦子
林田孝子 ･ 尾崎光則・大西豊子・中島美幸 ･ 高木貞司・小林弘明
福島薫

竹中八十三郎氏ご逝去
鈴江延嘉氏は転居のため退会

会　長　　濵野勲
副会長　　村井和子・安藤竹治・福島龍一
会　計　　東松典子・大平悦子
監　事　　福島薫・高木貞司
顧　問　　宮田英子

花隈自治会
定時総会

花隈自治会（3）

主な行事予定
ラジオ体操のご案内

交通安全教室（予定）

地蔵盆のご案内

敬老の日

７月２１日（土）～８月５日（日）
　あさ６時３０分～４０分
花隈公園（花隈駐車場上）

７月２９日（日）
　あさ６時４０分～
花隈公園（花隈駐車場上）

８月２３日（木）・８月２４日（金）
　よる６時～８時３０分
花隈公園（花隈駐車場上）

７７歳以上の方へ記念品（カイロ）贈呈
昭和１０年9月15日以前に生まれた方は
集金担当役員または、
福島（080-5333-6391）まで

【お詫び】
薬剤散布が、薬事法の改正により保健所では殺虫剤が取り扱えなくな
り、自治会でも同様取り扱えませんので中止せざる負えません。
後日、側溝の清掃等で蚊の発生防止を致します。

と き

ところ

と き

ところ

と き

ところ

花隈自治会 （4）

花隈自治会

資源（新聞・段ボール等）は、毎月第1・第3火曜日午前5時〜9時に花隈中央通り集積場所（2カ所）へ　【山手婦人会】

花隈自治会（5）

花隈自治会

資源（新聞・段ボール等）は、毎月第1・第3火曜日午前5時〜9時に花隈中央通り集積場所（2カ所）へ　【山手婦人会】

花隈自治会 （6）

花隈自治会（7）

花隈自治会
平成２３年度資金収支計算書（平成２３年４月１日から平成２４年３月３１日）
平成２４年度資金収支予算書（平成２４年４月１日から平成２５年３月３１日）

（単位　円）

花隈自治会 （8）

■平成24年1月22日（日）午前11時～昼1時
■花隈小公園
■参加者約３00 名
■出店内容
　雑煮・あべかわ餅・焼き芋・お茶
　いつも行事の時に天候に悩まさ
れます。今年も前日まで雨が続き
ましたが当日は快晴に恵まれまし
た。そして、今年は神港学園高校
の野球部が助っ人としてお餅をつ
きに来てくれましたので、早く・美味しいお餅がつき上がりました。

■平成24年5月5日（祝）
　午前10時～昼1時
■花隈小公園
■参加者約 280 名

　イエローフラッグとは、地域・学校・行政が一体
となり主に子ども達の防犯活動として取り組んでい
るものです。
　地域で何か子どもに影響のある犯罪があった場

合、「ひょうご防犯ネット」から中央区役所・小学校そして地域のイエローフラッグ協
力店（黄色い旗を提示する店）へ連絡が入ります。
　黄色い旗の横にある掲示板「犯罪発生緊急情報」として発生日時・場所・内容・
犯人の特徴が記載されます。花隈町の協力店は成駒家・青木美容室・福島屋食料品店・
フォンテーヌブローの 4 店舗です。

もちつき大会

「黄色い旗にご注意！」
黄色い旗が目に付いたら子ども達の
登下校等に気をつけてあげて下さい

　元警察官である井本さんご夫婦にサック
ス演奏と手品を披露して頂きました。
　山の手小学校の 4 年生に「鯉のぼり」を
作成して頂き、会場に展示しました。
　小学校と地域との交流にもなり、保護者
の方も見に来られていました。

　たこ焼き・
焼そば・豚まん・ジュース・お茶・わらび餅・柏餅販売・
的当てゲーム・折り紙コーナー・婦人会バザー、参加
人数約 280 名。天気にも恵まれ、連休の 1 日を子ども
達も楽しく過ごせました。
　花隈小公園前の道路を使わせて頂いたので子どもの
安全面も良く、公園も広く使えました。

こども祭り